
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  249  DEL  08/05/2018

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE E PULIZIA PRESSO 
IL PARCO DI RONCOLO IN COMUNE DI QUATTRO CASTELLA PER L'ANNO 2018 - 
PERIODO MAGGIO/SETTEMBRE



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 dell'11/4/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria, fra gli altri, del parco pubblico di Roncolo, in  
Comune di Quattro Castella, e il predetto parco, anche per la vicinanza con la città, oltre a 
mantenere  la  propria  valenza  naturalistica,  ha  via  via  assunto  il  connotato  di  parco 
pubblico a forte presenza di utenza ricreativa e festiva;

all’interno  del  parco  prenominato  unitamente  agli  interventi  di  risanamento,  ripristino, 
valorizzazione e rinaturazione ambientale è necessario svolgere i servizi ambientali ed in 
particolare  la  pulizia  del  parco  in  zone predeterminate  nonchè  lo  sfalcio  dell’erba  per 
renderlo più fruibile ai visitatori;

al  fine di  svolgere i  servizi  di  pulizia e manutenzione del  verde per il  corrente anno -  
periodo  maggio/settembre  -  si  ritiene  di  individuare  come  operatore  economico  una 
Cooperativa sociale di tipo B ai sensi della normativa di seguito riportata;

Rilevato che:

l'art.  5,  comma 1,  della legge 8 novembre 1991,  n.  381 dispone che gli  enti  pubblici,  
possano stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono attività diverse "agricole, 
industriali,  commerciali  o  di  servizi",  purché tali  convenzioni  siano finalizzate  a  creare 
opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all'art.  4, comma 1 della legge 
medesima;

la  Legge  Regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  12  del  17  luglio  2014  “Norme  per  la 
promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale” riconosce e sostiene il  ruolo e la 
funzione pubblica esercitata dalle cooperative sociali che, al fine della gestione dei servizi  
alla  persona  e  dell'inserimento  lavorativo  delle  persone  svantaggiate,  promuovono 
l'autogestione e la partecipazione dei cittadini,  affermandosi come imprese di carattere 
sociale  che  costruiscono  coesione  sociale  e  beni  relazionali,  anche  in  rapporto  di 
sussidiarietà con le amministrazioni pubbliche, con cui collaborano in maniera sinergica 
per l'erogazione di beni e servizi;

la predetta Legge regionale prevede che gli enti locali possono applicare le disposizioni 
previste al Titolo III “Affidamenti alle cooperative sociali  e clausole sociali” nell'esercizio 
dell'azione  amministrativa  destinando,  in  ragione  della  natura,  oggetto  ed  equilibrio 
tecnico-economico dell'approvvigionamento, alla spesa per i contratti di importo inferiore 

Determinazione N. 249 del 08/05/2018 
pag. 2/7



alla soglia comunitaria, calcolata al netto dell'IVA, ove dovuta, una percentuale di almeno il  
5% dell'importo complessivo dell'approvvigionamento di servizi, purché tali contratti siano 
finalizzati a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate;

la medesima legge all’art.  12 c. 3 prevede la possibilità di procedere all’affidamento di  
servizi alle Cooperative sociali di tipo b) mediante affidamento diretto, tenuto conto altresì 
che l’art. 112 del D.L.gs.vo n. 50/2016 consente di riservare taluni appalti alle cooperative 
o imprese sociali  il  cui  scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale delle 
persone con disabilità o svantaggiate quando almeno il  30% dei lavoratori dei suddetti  
operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati;

Richiamati:

- il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;

- il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

-  l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del  
D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012)  che  sancisce  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di forniture e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati  
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito dalla 
L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il  
ricorso al MEPA;

Verificato che:
•  ad  oggi  non  risultano  attive  convenzioni  relative  al  servizio  di  cui  sopra  né  sulla 
piattaforma “acquistinrete.pa”,  Portale degli  acquisti  della Pubblica Amministrazione,  né 
sulla piattaforma “Sater” della Agenzia “Intercent-ER” per lo sviluppo dei mercati telematici  
della Regione Emilia Romagna;
• nella sezione “Mercato Elettronico” della piattaforma “acquistinrete.pa”, bando “Servizi”, 
categoria “Servizi di manutenzione del verde pubblico”, risulta accreditata la Cooperativa 
sociale  più  sotto  indicata,  operante  nel  settore delle  manutenzioni  del  verde,  di  cui  si  
conosce la competenza, professionalità e congruità delle tariffe rispetto ai prezzi medi di 
mercato;

Ritenuto opportuno, per l'affidamento in oggetto, avvalersi del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione,  messo a disposizione delle  stazioni  appaltanti  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip S.p.A, ai sensi dell’art. 36, comma 6 
del Dlgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere attraverso un 
mercato  elettronico  che  consente  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, utilizzando la 
procedura della Trattativa Diretta; 

Atteso che:
per la scelta del fornitore cui affidare i predetti  servizi  si  procede, ai  sensi dell’art.  36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016, tenuto conto che la Provincia di Reggio Emilia 
appoggia e contribuisce da anni allo sviluppo della occupabilità sociale, in particolar modo 
all'inserimento lavorativo di  persone svantaggiate,  rivolgendosi  a Cooperative sociali  di  

Determinazione N. 249 del 08/05/2018 
pag. 3/7



tipo “B”, richiedendo un preventivo per i seguenti interventi:

- servizio  di  pulizia  settimanale,  nelle  zone  di  frequentazione  abituale,  da  effettuarsi  
prevalentemente nella giornata di lunedì a far data dal 14 maggio 2018 e fino al termine 
del mese di settembre; 

-  interventi periodici di manutenzione del verde  nel prato principale,  nell'area barbecue e 
nelle  altre  aree  prative.  In  particolare  n.  3  interventi  di  sfalcio  dell'erba  per  il  prato 
principale  e  n.  4  interventi  di  sfalcio  dell'erba nell'area barbecue,  n.  2  interventi  nelle  
restanti aree prative indicate nella planimetria allegata al presente atto (Allegato 1);

le caratteristiche del servizio che si intende affidare sono dettagliate nel capitolato tecnico, 
nell'elaborato grafico (Allegato 1) e nel  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da 
Interferenze allegati alla presente determinazione;

Preso atto che:

è  stata  svolta  indagine  di  mercato  tra  cinque  Cooperative  sociali  di  seguito  elencate 
operanti nel settore produttivo di riferimento, per individuare la Cooperativa sociale di tipo 
B alla quale affidare gli  interventi  di  pulizia e manutenzione del verde sopraindicati  da 
svolgersi presso il Parco di Roncolo:

Lo stradello Società cooperativa sociale    Scandiano
Elfo – Società Cooperativa sociale            Reggio Emilia 
Nuovo Raccolto Cooperativa sociale  Sant'Ilario d'Enza
Cooperativa sociale Il Bettolino s.c. Reggiolo
L'Ovile cooperativa di solidarietà sociale Reggio Emilia 

a  seguito  della  predetta  indagine  di  mercato  è  pervenuto  un  solo  preventivo  dalla 
Cooperativa sociale Elfo di Reggio Emilia pari ad euro 11.300,00 Iva esclusa;

pertanto la suddetta Cooperativa sociale è stata individuata quale operatore economico 
cui richiedere un'offerta mediante la modalità di acquisto della Trattativa diretta presente 
sul Mepa di Consip;

tramite questa procedura è stata richiesta, con Trattativa diretta n. 479482 con scadenza 
di presentazione dell'offerta il  04/05/2018 alle 18:00, alla Cooperativa sociale Elfo,  con 
sede  a  Reggio  Emilia,  via  Spagni,  15,  P.IVA  00933150351, un'offerta  per  il  predetto 
servizio specificato nel capitolato tecnico allegato alla suddetta richiesta e al presente atto;

la Cooperativa sociale Elfo ha presentato nei termini un'offerta per il servizio specificato 
nel capitolato tecnico allegato al presente atto, pari ad € 10.200,00, IVA esclusa, cui vanno 
aggiunti € 200,00 per oneri della sicurezza; offerta che si ritiene congrua in relazione al 
servizio offerto e ai prezzi di mercato, garantendo così economicità ed efficacia dell'azione 
amministrativa dell'Ente;

Ritenuto:
di procedere all'affidamento del servizio sopra indicato in forma diretta, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016 alla Coop. sociale prenominata, per una spesa di 
euro 10.400,00, Iva esclusa comprensiva di euro 200,00 per oneri della sicurezza;

di approvare il capitolato tecnico per il servizio di manutenzione del verde e pulizia presso 

Determinazione N. 249 del 08/05/2018 
pag. 4/7



il  Parco di  Roncolo per il  periodo maggio – settembre 2018,  la planimetria delle  aree 
prative  da  manutenere  (Allegato  1)  ed  il  D.U.V.R.I.,  parti  integranti  del  presente  atto, 
relativi all’affidamento del servizio sopracitato;

Dato atto che:

la spesa complessiva lorda di  euro 12.688,00 per far fronte al  suddetto servizio trova 
copertura  alla  missione 09 programma 05,  codice  piano dei  conti  1030209008,  ed  al 
corrispondente capitolo 1335 del Peg 2018, esigibilità anno 2018; 

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09 del Peg 2018;

il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 50/2016 è la 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Campeol;

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la fruibilità del Parco Provinciale di  
Roncolo;
-  l’oggetto  del  contratto riguarda la  manutenzione del  verde e pulizia  del  Parco per  il  
periodo maggio/settembre 2018;
- il contratto per la suddetta fornitura verrà stipulato secondo le modalità attive 
sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo e alle modalità di 
erogazione  del  servizio,  alle  modalità  di  assistenza  e  alle  penali,  clausole 
contenute nel “Capitolato” allegato al presente atto quale sua parte integrante 
e sostanziale, che sarà allegato al contratto stesso, e comprendono inoltre gli 
obblighi  di  tracciabilità  e  di  presa visione del  codice di  comportamento dei 
dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;
-  il  servizio  viene  aggiudicato  a  seguito  di  Trattativa  diretta  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione che risponde normativamente alla 
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo 
operatore economico, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016;

il C.I.G – codice identificativo di gara è così determinato: ZA923740B2;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio,

D E T E R M I N A

di affidare, per i motivi in narrativa indicati, il servizio di manutenzione del verde e pulizia 
presso il  Parco di  Roncolo per il  periodo maggio-settembre 2018 come dettagliato nel 
capitolato allegato alla richiesta di offerta e al presente atto, alla Coop. sociale  Elfo, con 
sede a Reggio Emilia, via Spagni, 15, P.IVA 00933150351 a seguito di Trattativa diretta sul 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione per un importo di euro 10.400,00 Iva 
esclusa, di cui euro 200,00 per oneri della sicurezza; 

Determinazione N. 249 del 08/05/2018 
pag. 5/7



di approvare il capitolato tecnico, la planimetria delle aree prative da manutenere (Allegato 
1) ed il  D.U.V.R.I.,  parti  integranti  del  presente atto,  relativi  all’affidamento del  servizio 
sopracitato;

Dato atto che:

la  spesa  complessiva  lorda  di  euro  12.688,00,  trova  copertura  alla  missione  09 
programma 05, codice piano dei conti 1030209008, ed al corrispondente capitolo 1335 del 
PEG 2018, con esigibilità 2018;

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09 del Peg 2018;

il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 50/2016 è la 
Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, Arch. Anna Campeol;

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la fruibilità del Parco Provinciale di  
Roncolo;
-  l’oggetto  del  contratto riguarda la  manutenzione del  verde e pulizia  del  Parco per  il  
periodo maggio/settembre 2018;
- il contratto per la suddetta fornitura verrà stipulato secondo le modalità attive 
sulla piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo e alle modalità di 
erogazione  del  servizio,  alle  modalità  di  assistenza  e  alle  penali,  clausole 
contenute nel “Capitolato” allegato al presente atto quale sua parte integrante 
e sostanziale, che sarà allegato al contratto stesso, e comprendono inoltre gli 
obblighi  di  tracciabilità  e  di  presa visione del  codice di  comportamento dei 
dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;
-  il  servizio  viene  aggiudicato  a  seguito  di  Trattativa  diretta  sul  Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione che risponde normativamente alla 
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  con  un  solo 
operatore economico, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016;

il C.I.G – codice identificativo di gara è così determinato:  ZA923740B2.

Allegati
Capitolato tecnico-economico
Allegato 1 - Aree a prato
Duvri

Determinazione N. 249 del 08/05/2018 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 08/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 249 del 08/05/2018 
pag. 7/7


